
 

 

ご挨拶 

 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。このたびはご子息・ご息女様の山口大学

ご入学、誠におめでとうございます。常盤工業会（山口大学工学部同窓会）より心よりお祝い申し上

げます。本来であれば保護者のみなさまのお顔を見ながらご挨拶させていただくところですが、こ

の度は時世に鑑み書面でのご挨拶とさせていただきます。 

一般社団法人常盤工業会は、山口大学工学部の同窓会を母体とする組織で、会員は卒業生と在学

生で構成されています。現在、約 28,000 名の会員がおり、日本のみならず世界各地で活躍していま

す。本会の活動目的は「工学に関する教育及び研究の振興を図るための各種事業を行うと共に、会員

相互の交流及び自己啓発を図り、もって工学に関する教育、学術および文化の発展に寄与する」とし

て様々な事業を行っています。 

在学生へは、山口大学工学部に給付型奨学金（常盤工業会奨学金）の寄付、学業優秀者および課外

活動優秀者に「常盤賞」の授与、ワンコイン朝食事業の支援、学生プロジェクト活動の資金支援、卒

業記念品の贈呈、工学部ホームカミングデーにおける特別講演会の開催や卒業生との交流活動の支

援等を行い、有意義な学生生活が送られるよう応援しています。 

卒業後は、大学で学んだ知識を存分に発揮し、未知の人生を切り開いていかれることと思います

が、その過程で多くの苦難や悩みの壁が目の前に立ち塞がることもあると思います。そのような時

には、全国各地に組織されている地域同窓会の会合に参加いただき、先輩、同輩後輩とさまざまな情

報収集、情報交換を行うことで地域同窓会の仲間たちが助けてくれます。最近は SNS 等の発達によ

り人間関係の形も多様化しておりますが、将来にわたって広く人と関わり合いをもち人生の仲間を

得ることは大きな力となります。 

また常盤工業会では、会誌「常盤」を年 2回発行しております。常盤工業会の活動状況、山口大学

工学部の現況、在学生の学生生活、卒業生がどのように活躍をしているか等多くの情報が詰まって

います。お手元に届いた際にはぜひご一読ください。 

以上、常盤工業会の事業活動について簡単に紹介させていただきましたが、常盤工業会のすべて

の事業は、会員の皆様の会費で運営されています。これらの活動をさらに充実させるため、ご入学さ

れる皆様方には、終身会費の納入をお願いしております。本年入学の多くの皆様には既にご入会い

ただいておりますが、まだ入会手続きがお済みでない方は、当会の目的と意義をご理解され、ぜひご

入会くださいますようお願い申し上げます。ご家族の皆様にはご負担をおかけすることになります

が、なにとぞご協力のほどどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

常盤工業会は学生のみなさんが思う存分勉学に励まれ、そして夢を持って社会へ羽ばたいていかれる

ように、また卒業後も地域同窓会を通じて幅広い人間関係を構築し成功されるよう支援いたします。 

本日は、おめでとうございます。 

敬具 

 

令和５年４月５日 

 

                         一般社団法人 常盤工業会 

                           会長 藤井 輝夫 

 


